485 “*Lex iniqua est quae plus mali, quam boni affert*”. Cfr. *De libertate christiana liber*, Lovanii, 1540, p. 79.

486 Vid. mi estudio *Derecho y ontología jurídica*, Madrid, 1994, pp. 237-246. Ésta es una terminología que usan Schwarz-Liebermann y Trigeaud.

487 “*Uno modo in universalis, quasi speculativa quadam consideratione. Et hujusmodi iudicium de bono non consequitur aliquam specialem dispositionem, sed universalem vim rationis syllogizantis in operationibus, sicut et in his quae sunt a natura. Sed quia operabilia sunt contingentia, non cogitur ratio ad assentiendum huic vel illi, sicut accidit in demonstrativis: sed in potestate habet homo, quod assentiat uni vel alii parti contradictionis*”. In *decem libros Ethicorum...*, cit., p. 518.

488 Vitoria escribía: “*quod licet haec opinio possit teneri ad rigorem, tamen quia in rebus moralibus non oportet opiniones esse scrupulosas*”. Cfr. *De Justitia*, ed. cit., comentarios a la II-II, q. LXXVII, art. 3, 12.

489 “*Respondetur, hic non obstantibus, quod bene dicitur communiter quod jus naturale est necessarium. Et ratio est quia, sicut Aristoteles I Posteriorum dicit, omne naturale est de per se, et econtra (sic), omne de per se est necessarium. Naturale ergo est illud quod per se convenit, ut risibilitas est naturalis et rationalitas, quia per se homini adhaeret. Sic dicitur jus naturale, quia per se est jus et ex se. Et ad argumenta, respondetur quod necessarium habet gradus, id est necessariis est gradus qui debet sumi secundum qualitatem materia de qua est propositum*”. Cfr. *De Justitia*, cit., vol. I, II-II, q. 57, art. 2, 3.

Guillermo de Auxerre, que escribe pocos años que Tomás de Aquino, fue consciente de esta complejidad, y expuso que los principios, se digan que son derecho natural o no, tienen un estatuto distinto: unos se imponen siempre, porque son absolutamente inderogables; a éstos los llama 'de primera necesidad'. Otros, como es el caso de la monogamia, no siempre, y por ello Moisés permitió el divorcio: éstos son llamados 'de segunda necesidad'. Otros admiten muchas excepciones, como es el que ordena no matar, etcétera. Así aparece un abanico de principios en el que cada regla encuentra un lugar distinto según su importancia.⁴⁹⁰ Esto llevaba a James Lorimer a escribir, en el siglo XIX, que las reglas del derecho natural son "hipotéticas o contingentes".⁴⁹¹

B. *Las normas sustituyeron a los problemas*

Esta *jurisprudencia* parte desde los bienes para los hombres, los bienes humanos, y por esta razón es poco 'normativista': las normas sólo cobran relieve en la medida en que su *aplicación* es necesaria para alcanzar un bien humano. Obedecer la norma por obedecerla era algo sin sentido para esta mentalidad. Pero el proceso histórico que se desarrolló durante los siglos XV y XVI logró hacer perder de vista las conclusiones del razonamiento práctico, y el peso normativo de la argumentación se trasladó desde éstas al aparente '*initium*' del razonamiento, a las normas. Michel Bastit repara, a propósito de Francisco Suárez, que las leyes ya no están vinculadas entre sí por la jerarquía que les imprime su fin, sino por la jerarquía de sus causas respectivas, de modo que cada poder recibe de otro poder superior su capacidad de legislar,⁴⁹² y por este hecho 'obligan' las leyes.